庄吉林、庄腾飞 10,000,000.00 2022-05-25 2023-05-25 否

（3）关联租赁情况：

本公司作为承租方：

出租方名称 承租资产种类 本期确认的租赁费用 上期确认的租赁费用

深圳市华年投资有限公司 办公室 29,714.29 28,571.43

6、关联方应收应付款项

（1）应付项目

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2022 年度 6 月   货币单位：人民币元

79

项目名称 关 联 方 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

应付账款 深圳市华年投资有限公司 - 57,142.86

（八） 股份支付

本期公司不存在以股份支付结算的情况。

（九） 承诺及或有事项

1、重要承诺事项

无。

2、或有事项

无。

（十） 资产负债表日后事项

1、重要的非调整事项

无。

2、利润分配情况

截至本财务报表批准报出日，公司无应披露未披露的拟分配的利润或股利、经审议批准宣

告发放的利润或股利的事项。

3、销售退回

无。

4、其他资产负债表日后事项说明

无。

（十一） 其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

① 调整跨期收入及成本

公司 2020 年度、2021 年 1-6 月存在收入跨期确认及成本跨期结转的情况，本次根据收入

及成本实际发生时间对收入成本进行调整。

② 调整光罩支出至当期费用

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2022 年度 6 月   货币单位：人民币元

80

公司将研发形成的光罩放在固定资产核算，由于光罩形成到产品上线并量产尚存在不确定

性，光罩未来产生收益存在不确定性，故光罩支出费用化，调整至当期研发费用。

③ 重分类期间费用

按照公司员工的部门归属及员工岗位职责调整 2021 年度 1-6 月份相对应的费用的归集，按

实际归属重分类管理费用、销售费用、研发费用。

④ 补计提租金

根据合同补计提 2019 年度、2020 年度及 2021 年 1-6 月注册地、仓库租金。

⑤现金流量表差错更正

2021 年半年报现金流量表报表项目：“购买商品、接受劳务支付的现金”及“现金及现金

等价物净增加额”金额差错更正。

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行处理，影响

2021 年 1-6 月的报表项目及影响金额列示如下：

（一） 合并资产负债表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

固定资产  11,548,914.50   -9,181,528.64   2,367,385.86

递延所得税资产  1,256,656.52   918,152.86   2,174,809.38

资产总计  257,683,562.53   -8,263,375.78   249,420,186.75

应付账款  8,824,959.19   348,571.43   9,173,530.62

应交税费  2,803,201.63   162,836.45   2,966,038.08

负债合计  48,764,746.48   511,407.88   49,276,154.36

盈余公积  8,445,173.97   -2,230,190.48   6,214,983.49

未分配利润  90,086,268.38   -6,544,593.18   83,541,675.20

所有者权益合计  208,918,816.05   -8,774,783.66   200,144,032.39

（二） 合并利润表及现金流量表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

营业收入  110,625,791.40   437,213.59   111,063,004.99

营业成本  70,294,403.79   -1,738,117.66   68,556,286.13

销售费用  2,010,316.01   2,427.85   2,012,743.86

管理费用  3,314,002.52   56,471.49   3,370,474.01

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2022 年度 6 月   货币单位：人民币元

81

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

研发费用  7,035,182.61   330,944.94   7,366,127.55

信用减值损失  -1,462,364.90   -24,703.93   -1,487,068.83

营业利润  28,575,686.63   1,753,007.94   30,328,694.57

利润总额  28,567,911.53   1,760,783.04   30,328,694.57

所得税费用  2,287,540.25   336,941.96   2,624,482.21

净利润  26,280,371.28   1,423,841.08   27,704,212.36

归属于母公司股东的净利润  26,280,371.28   1,423,841.08   27,704,212.36

购买商品、接受劳务支付的现

金

79,371,665.66 30,000,000.00 109,371,665.66

经营活动现金流出小计 97,162,345.40 30,000,000.00 127,162,345.40

经营活动产生的现金流量净

额

31,825,121.79 -30,000,000.00 1,825,121.79

现金及现金等价物净增加额 56,045,682.83 -30,000,000.00 26,045,682.83

期末现金及现金等价物余额 76,897,691.93 -30,000,000.00 46,897,691.93

（2）未来适用法

无。

2、债务重组

无。

3、资产置换

（1）非货币性资产交换

无。

（2）其他资产置换

无。

4、年金计划

无。

5、终止经营

无。

6、分部信息

不适用。

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2022 年度 6 月   货币单位：人民币元

82

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

无。

（十二） 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

（1）应收账款按账龄披露：

账   龄 2022 年 06 月 30 日

1 年以内 75,522,787.82

1-2 年 553,726.33

2 年以上 166,100.00

小计 76,242,614.15

减：坏账准备 4,276,290.34

合   计 71,966,323.81

（2）应收账款按坏账准备计提方法分类披露：

类   别

2022 年 06 月 30 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额 计提

比例

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 76,242,614.15 100.00% 4,276,290.34 5.61% 71,966,323.81

其中：芯片销售 76,242,614.15 100.00% 4,276,290.34 5.61% 71,966,323.81

合   计 76,242,614.15 100.00% 4,276,290.34 5.61% 71,966,323.81

类   别

2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额 计提

比例

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 74,100,619.12 100.00% 4,721,938.05 6.37% 69,378,681.07

其中：芯片销售 74,100,619.12 100.00% 4,721,938.05 6.37% 69,378,681.07

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2022 年度 6 月   货币单位：人民币元

83

类   别

2022 年 06 月 30 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额 计提

比例

合   计 74,100,619.12 100.00% 4,721,938.05 6.37% 69,378,681.07

组合中，按预期信用损失率计提坏账准备的应收账款：

账   龄
2022 年 06 月 30 日

金额 坏账准备 计提比例

1 年以内 75,522,787.82 3,981,870.29 5.27%

1-2 年 553,726.33 128,320.05 23.17%

2 年以上 166,100.00 166,100.00 100.00%

合   计 76,242,614.15 4,276,290.34 5.61%

确定该组合依据的说明：相同账龄的应收款项具有类似信用风险特征。

（3）本年计提、收回或转回、核销的坏账准备情况：

 坏账准备金额

期初余额 4,721,938.05

本期计提 -

本期收回或转回 445,647.71

本期核销 -

期末余额 4,276,290.34

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

本公司按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总金额为 46,507,513.49 元，占应收账

款期末余额合计数的比例为 61.00%。

（5）期末，公司无因金融资产转移而终止确认的应收账款、转移应收账款且继续涉入形成

的资产、负债。

2、 其他应收款

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2022 年度 6 月   货币单位：人民币元

84

项   目 2022 年 06 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

应收利息 - -

应收股利 - -

其他应收款 9,148,757.29 8,591,980.87

合   计 9,148,757.29 8,591,980.87

（1）其他应收款按账龄披露：

款 项 性 质 2022 年 06 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

1 年以内 9,196,001.82 8,622,070.43

1-2 年 - -

2 年以上 10,678.00 78,130.00

小   计 9,206,679.82 8,700,200.43

减：坏账准备 57,922.53 108,219.56

合   计 9,148,757.29 8,591,980.87

（2）其他应收款按款项性质分类情况：

款 项 性 质 2022 年 06 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

押金、保证金 753,466.42 567,846.25

并表方往来 8,251,111.11 8,051,111.11

员工备用金 13,032.00 -

其他 189,070.29 81,243.07

合   计 9,206,679.82 8,700,200.43

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期信

用损失

整个存续期预期信

用损失（未发生信用

减值）

整个存续期预期信

用损失（已发生信用

减值）

期初余额 - 108,219.56 - 108,219.56

本期计提 - - - -

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2022 年度 6 月   货币单位：人民币元

85

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期信

用损失

整个存续期预期信

用损失（未发生信用

减值）

整个存续期预期信

用损失（已发生信用

减值）

本期转回 - 50,297.03  - 50,297.03

本期转销 - -  - -

本期核销 - -  - -

其他变动 - - - -

期末余额 - 57,922.53 - 57,922.53

（4）本年无实际核销的其他应收款。

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况：

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应

收款合计

数的比例

坏账准备

期末余额

是否

关联

方

广东国峰半导体有限公司
借款及利

息
 8,251,111.11  1 年以内 89.62%  -   是

深圳市高新区综合服务中心
押金、保证

金
 246,073.20  1 年以内 2.67% 12,303.66  否

深圳万物商企物业服务有限

公司

押金、保证

金
 223,516.52  1 年以内 2.43% 11,175.83  否

上海江程资产管理有限公司
押金、保证

金
 125,965.00  1 年以内 1.37%  6,298.25  否

李云霞
押金、保证

金
 33,662.70  1 年以内 0.37%  1,683.14  否

合   计   8,880,328.53   96.46% 31,460.88

（6）期末余额中不存在涉及政府补助的其他应收款项。

（7）期末，公司不存在因金融资产转移而终止确认的其他应收款及转移其他应收款且继续

涉入形成的资产、负债的情况。

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2022 年 度 6 月

货币单位：人民币元

86

3、 长期股权投资

项   目

2022 年 06 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投资 63,100,000.00 - 63,100,000.00 50,500,000.00 - 50,500,000.00

对联营、合营企业投资 - - - - - -

合  计 63,100,000.00 - 63,100,000.00 50,500,000.00 - 50,500,000.00

对子公司投资：

被 投 资 单

位

期初余额 本期增加

本期

减少

其他

转出

期末余额

本期计提减

值准备

减值准

备期末

余额

汇春科技（成

都）有限公司

48,500,000.00

11,600,000.00   13,600,000.00  -   -

深圳国芯盈

峰控股有限

公司

 2,000,000.00  1,000,000.00   49,500,000.00

合   计 50,500,000.00 12,600,000.00   63,100,000.00  -  -

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2022 年 度 6 月

货币单位：人民币元

87

4、 营业收入和营业成本

项   目
2022 年 06 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

收  入 成  本 收  入 成  本

主营业务 78,975,897.36 52,444,576.75 111,063,004.99   68,556,286.13

其他业务 1,618,000.00  -  -

合   计 80,593,897.36 52,444,576.75 111,063,004.99   68,556,286.13

5、 投资收益

项   目 2022 年 06 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

购买理财产品的投资收益 459,305.58 127,477.39

合   计 459,305.58 127,477.39

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2022 年 度 6 月